
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio XVI 
 Ambito Territoriale della Provincia di Pistoia 

 
 

 
Prot n.  4327/3 
Ufficio Istituzioni 1                                                                                           Pistoia, 05.12.2014 

51100  Pistoia  Via Mabellini, 9  Tel. 0573 9901  Fax: 0573 367138 

E.mail: usp.pt@istruzione.it – posta certificata: usppt@postacert.istruzione.it – URL: www.usp.pt.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola, sottoscritto in data 29.11.2007; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale sottoscritto in data 26.11.2012 relativo ai criteri di 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2015 e in particolare per quanto attiene alle 

modalità di concessione come è previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del sopra citato contratto; 
VISTO l’accordo sottoscritto in data 22.10.2013 con il quale sono stati integrati alcuni punti del contratto 
integrativo regionale del 26.11.2012; 
VISTO il decreto di quest’ufficio prot. 3577 del 07.10.2014 con il quale è stato determinato il contingente 
dei permessi retribuiti concedibili al personale docente della scuola Primaria e personale educativo (n. 
30); 
VISTO il decreto n. 4327/1 del 05.12.2014 di quest’ufficio con il quale sono stati attribuiti alla scuola 

Primaria n. 9 permessi studio assegnati al contingente della scuola Infanzia; 
VISTO il decreto di quest’ufficio prot. n. 4327 del 03.12.2014 con il quale sono stati redistribuiti 

proporzionalmente alla consistenza di organico, agli ordini di scuola Primaria (n. 10), Secondaria I grado 
e II grado, i posti residuali ATA, ai sensi dell’art. 7, punto 2) del C.I.R. del 26.11.2012; 
VISTA la nota prot. AOODGPER n. 12685 del 25.11.2013; 
VISTE le domande prodotte dagli interessati tendenti ad ottenere il beneficio di cui sopra 
 

DECRETA 
 
Art.1) Il personale docente della scuola primaria  di cui all’elenco sotto riportato è ammesso al beneficio 
dei permessi retribuiti nella misura massima di 150 ore nel periodo previsto dall’art. 8, c. 3 del C.C.I.R., e 
cioè fino al 05.11.2015: 
 

 
Personale fascia A, art. 1 C.I.R. 
 
 

 Nominativo Tipo contratto Sede servizio Corso richiesto  

1 Schioppa Adriana (n. 18 ore)* T.I. I.C. Nannini Specializzazione 
sostegno  

2 Strufaldi Flavia T.I. I.C. San Marcello Laurea lingue e 
letteratura straniera  

3 Zompa Maria Pia T.I. I.C. Don Milani Specializzazione 
sostegno 

4 Arenga Immacolata T.I. I.C. Galilei Laurea triennale 

5 D’Orsi Marina T.I. I.C. M. L. King Laurea in filosofia e 
scienze dell’educazione 

6 Sibaldi Licia T.I. I.C. Cino Laurea in storia 

7 Bottaini Sonia T.I. I.C. Pescia 2 Laurea in filologia 

8 Perroni Claudio T.I. I.C. Iozzelli Laurea in sociologia 

9 Spinelli Silvia T.I. I.C. Berni Laurea in scienze 
formazione infanzia 

10 De Luca Elena Rosa  T.I. I.C. Roncalli – 
Galilei 

Laurea in scienze e 
tec. Psicologiche 

mailto:usp.pt@istruzione.it
mailto:usppt@postacert.istruzione.it


 
11 

Lombardi Eleonora T.I. I.C. Sestini Laurea scienze 
formazione primaria 

12 Marcantelli Isabella T.I. I.C. Fermi Corso di lingua inglese 

13 Marchesini Roberta T.I. I.C. Fermi Corso di lingua inglese 

14 Garone Rosalba T.I. I.C. Fermi Corso di lingua inglese 

15 Pratesi Angela T.I. I.C. Fermi Corso di lingua inglese 

16 Benedetti Rossella T.I. I.C. Frank – 

Carradori 

Corso di lingua inglese 

17 Giannini Patrizia T.I. I.C. Pasquini Corso di lingua inglese 

18 Traversari Paola T.I. I.C. Frank – 
Carradori 

Corso di lingua inglese 

19 Granata Giuseppina T.I. I.C. marconi – 
Frosini 

Corso di lingua inglese 

20 Bellettini Anna T.I. I.C. Chini Corso di lingua inglese 

21 Spadoni Simona T.I. I.C. Chini Corso di lingua inglese 

22 Fantoni Fabiana T.I. I.C. Raffaello Corso di lingua inglese 

23 Tredici Clarissa T.I. I.C. Frank – 

Carradori 

Corso di lingua inglese 

24 Cecchini Elisabetta T.I. I.C. San Marcello 
P.se 

Corso di lingua inglese 

25 Citti Manuela T.I. I.C. San Marcello 
P.se 

Corso di lingua inglese 

26 Perone Geppina T.I. I.C. Chini Corso di lingua inglese 

27 Cecchi Marina T.I. I.C. Pescia 2 Corso di lingua inglese 

28 Filippelli Debora T.I. I.C. Pescia 2 Corso di lingua inglese 

29 Guidi Dania T.I. I.C. Caponnetto Corso di lingua inglese 

30 Del Ministro Rosella T.I. I.C. Andreotti Corso di lingua inglese 

31 Marsili Barbara T.I. I.C. Pasquini Corso di lingua inglese 

32 Paparatto Francesca T.I. I.C. M. L. King Corso di lingua inglese 

33 Fiaschi Tania° T.I. I.C. Don Milani Università on line 

 
*La docente Schioppa Adriana in servizio part-time usufruisce di n. 112 ore. 

°La docente Fiaschi è ammessa a usufruire dei permessi limitatamente ai giorni di esami e alla frequenza 
dei seminari in quanto corso di laurea on line 

 
 
Personale Fascia B, art. 1 C.I.R. 
 
 

 Nominativo Tipo 
contratto 

Sede servizio Corso 
frequentato 

Anzianità 
servizio 

34 Giudice Maria Carmela 31/08/2015 I.C. M. L. King Specializzazione 
sostegno 

9 

35 Vajro Serena 31/08/2015 I.C. 

Montemagno 

Specializzazione 

sostegno  

 

36 Cerrini Eleonora 31/08/2015 I.C. San 
Marcello 

Laurea in scienze 
della formazione 

8 

37 Reina Angelica 31/08/2015 I.C. Sestini Laurea in scienze 

religiose 

4 

38 *Iadarola Stefania IRC 
(n. 13 ore) 

31/08/2015 I.C. Chini Laurea in scienze 
religiose 

 

39 Natali Silvia 
(01/02/1975) 

31/08/2015 I.C. San 
Marcello P.se 

Laurea in scienze 
della formazione 

 

 
*La docente Iadarola Stefania in servizio part-time fruisce di n. 81 ore 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



Personale Fascia C, art. 1 C.I.R. 

 

 

 Nominativo Tipo 
contratto 

Sede servizio Corso 
frequentato 

Anzianità 
servizio 

40 Russo Michele (n. 13 
ore) 

30/06/2015 I.C. Don Milani Laurea in scienze 
della formazione 

8 

41 Meneghetti Barbara (n. 
10 ore) 

30/06/2015 CTP 
Montecatini 

TFA A546 6 

42 Maffucci Ylenia (n. 12 
ore) 
 

30/06/2015 I.C. 
Montemagno 

Laurea in scienze 
della formazione 

6 

43 Neri Alessandra – 
24/06/1990 

30/06/2015 I.C. Roncalli-
Galilei 

Laurea in scienze 
della formazione 

 

44 Renieri Martina (n. 22 
ore) – 24/03/1990 

30/06/2015 I.C. Chini Laurea in scienze 
della formazione 

 

45 Meacci Elisa 

(06/08/1984) 

30/06/2015 I.C. 

Caponnetto 

Laurea in scienze 

della formazione  

 

 
Si precisa quanto segue: 
il docente Russo in servizio part-time usufruisce di n. 67 ore; 
la docente Maffucci in servizio part-time usufruisce di n. 62 ore; 
la docente Renieri usufruisce di n. 112 ore; 
la docente Meneghetti usufruisce di n. 52 ore. 
 

Art. 2) Sono altresì ammessi con riserva ai sensi dell’art. 4 (Modalità di presentazione delle domande) 
punto 4 alla fruizione dei permessi retribuiti per studio i sottoelencati docenti: 
 
 

 Nominativo Tipo 
contratto 

Sede servizio Corso 
frequentato 

Anzianità 
servizio 

46 Ferreri Mario T.I. I.P.S.A.A De 

Franceschi 

TFA 

specializzazione 
sostegno 

10 

47 Tessitore Monica 31/08/2015 I.C. Sestini TFA 

specializzazione 
sostegno 

2 

48 Castaldo Paola – 
15/02/1970 

30/06/2015 Ist. Anzilotti-
Pescia 

TFA 
specializzazione 
sostegno 

6 

49 Bianco Rossella – 
01/06/1982 

30/06/2015 I.C. Sestini TFA 
specializzazione 
sostegno 

5 

50 Calamai Leonardo – 
26/08/1978 

30/06/2015 I.C. Sestini TFA 
specializzazione 

sostegno 
A029/30 

5 

51 Stellitano Andrea – 

10/12/1980 

30/06/2015 I.C. Cino Specializzazione 

sostegno 

 

 
 
L’ammissione con riserva non dà diritto a beneficiare dei permessi retribuiti. Essi possono essere utilizzati 
solo dopo il formale scioglimento della riserva da parte del competente Ufficio. 
 
 
Art.3) A norma dell’art. 11 del C.C.I.R., citato in premessa, la concessione dei permessi retribuiti da 

parte dei  Dirigenti Scolastici è subordinata alla preventiva  presentazione, da parte degli  interessati, 
della certificazione attestante la regolare iscrizione al corso di studi e dalla calendarizzazione dei permessi 
da utilizzare nel corso dell’anno scolastico in relazione all’impegno di frequenza e al sostenimento degli 
esami. 
 
 
 

 



Art.4) Per quanto riguarda il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato fino al 30 giugno le 

ore da considerare sono 125; si precisa inoltre che, per quanto riguarda i contratti a tempo determinato 

se le ore del contratto stesso sono inferiori a cattedra i permessi retribuiti devono essere rapportati al 
numero delle ore (art.1 del CCIR). 
 
 
Art. 5) Non sono ammessi a fruire dei permessi per studio, perché privi dei requisiti richiesti dal C.I.R., ai 

sensi dell’art. 2 (Finalità dei permessi) il sottoelencato personale docente: 
 
 

Nominativo Tipo contratto Sede servizio Corso frequentato 

Lari Cristina 30/06/2015 I.C. Salutati Cavalcanti ECDL 

 
 
Art. 6) Non sono ammessi a fruire dei permessi per studio, perché privi dei requisiti richiesti dal C.I.R., ai 
sensi dell’art. 2 (Finalità dei permessi), punto 2) e art. 6 (formazione delle graduatorie), punto 2), lett. 
A), il sottoelencato personale docente: 

 
 

Nominativo Tipo contratto Sede servizio Corso frequentato 

Galiero Sandra T.I. I.C. Caponnetto Laura Magistrale – 
durata legale 2 anni 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

                      Laura Scoppetta 
                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                               
                 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93 
 

 
 

 
 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche  della Provincia di Pistoia 

- Alle OO.SS. Comparto Scuola della Provincia di Pistoia 
- All’Albo – Sito Web 

 
 


